
 

COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 18-11-2014 n. 205 

 

 

Oggetto: Approvazione piano Manutenzione arborea su alberature 

pubbliche ad alto fusto sul territorio comunale anno 2015 

  

 

 

L’anno Duemilaquattordici (2014), il giorno Diciotto (18) del mese di Novembre, 

alle ore 11:00 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata 

con apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Sandro Fallani , Andrea Giorgi , Elena Capitani , Barbara Lombardini , 

Giuseppe Matulli , Andrea Anichini , Diye Ndiaye  

 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini 

 

I l Sindaco Sandro Fallani, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso : 

− che nel territorio comunale di Scandicci vi sono varie aree di verde 

pubblico ed alberature che necessitano di cure ed interventi; 

− che l’Amministrazione ha annualmente necessità di garantire sia 

interventi di potatura che di abbattimento che risultano  essere 

indispensabili al f ine di garantire una maggiore stabilità delle piante ed 

arginare i pericoli di incolumità pubblica; 

− che per questa particolare attività le maestranze comunale risultano non 

avere l’attrezzatura idonea ad effettuare questa tipologia di interventi su 

larga scala e che le stesse sono in numero ridotto e sono impegnate nelle 

manutenzioni ordinarie ed urgenti di altre aree a verde del territorio 

comunale; 

− che annualmente sul vasto patrimonio arboreo comunale vengono 

effettuati interventi di potatura nel periodo invernale, durante il periodo di 

riposo vegetativo della pianta e non in condizioni di gelo; 

− che gli interventi di potatura che vengono effettuati tengono conto della 

t ipologia di pianta , della valutazione dello stato fitosanitario della stessa 

e delle necessità di tali interventi sulla base anche di una 

programmazione annuale; 

− che gli interventi di abbattimento di alberature vengono effettuati solo in 

caso di necessità a causa della morte della pianta o della malattia che le 

rende particolarmente pericolose per la stabilità ; 

 

Dato atto che la maggior parte degli interventi previsti, r iguardano le potature e 

che a seconda dei casi, comprendono : 

− la potatura correttiva, intesa come controllo dello sviluppo e la direzione 

delle ramificazioni, ed interventi di riforma per ripristinare un’adeguata 

struttura scheletrica delle piante che per varie cause hanno modif icato il 

loro portamento,  

− la potatura di contenimento di esemplari arborei sit i su strada o in parchi 

e giardini; 

− la potatura di risanamento e ringiovanimento di alberi da frutto e da fiore 

in fase di maturità  o senescenza, al f ine di garantire la ripresa vegetativa 

e la f ioritura, che viene effettuata mediante l’eliminazione delle parti 

secche o prive di vigore; 

− la spalcatura di conifere, in speciale modo di pinus pinea, (pinus) sit i in 

strada e o in giardini con taglio di rami lungo il fusto ed eventuale rialzo 

della chioma  

− la rimonda del secco con taglio dei rami non vegeti eseguita rispettando 

e ricostituendo la conformazione ed il portamento naturale della chioma 



degli alberi conservando l’integrità delle cime dei rami ed eventuale rialzo 

della chioma con spalcatura 

 

Dato  atto che gli interventi di potatura e di abbattimento – escluso eventuali 

urgenze - sul territorio comunale sono stati programmati a seguito della 

valutazione integrata dei seguenti elementi : 

- indicazioni ricevute dall’AC sulle priorità d’intervento concretizzate nelle 

prassi di cui ai precedenti piani  

- disponibilità di bilancio previste per la specif ica attività  

- r iscontri sul territorio sulle alberature pubbliche di alto fusto poste sia lungo 

strada , che all’ interno dei giardini pubblici e dei plessi scolastici  seguendo 

un ordine di programmazione ciclica di intervento connesse a segnalazioni 

di cittadini, addetti interni, risconti eventi meteo straordinari ; 

- individuazione degli interventi mediante esclusiva valutazione visiva da 

terra sulla base delle sole competenze acquisite durante le attività 

lavorative ; 

- prevenzioni di situazioni di potenziale pericolo per la pubblica incolumità 

sulla base di quanto possibile riscontrabile dall’esterno con tempi e mezzi a 

disposizione dell’uff icio ; 

 

Visto il piano di manutenzione arborea su alberature pubbliche ad alto fusto 

anno 2015 predisposto dall’Ufficio Ambiente e Parchi, che  è stato redatto sulla 

base degli elementi sopra citati e che le stesse saranno effettuate 

prevalentemente nel periodo invernale per quanto riguarda le potature e negli 

altri periodi per gli abbattimenti programmati, ad esclusione di quelli che 

risulteranno necessari per pubblica sicurezza e che non risultano inserit i nel 

piano ; 

 

Dato atto che l' importo complessivamente previsto per gli interventi di 

manutenzione arborea su alberature pubbliche di alto fusto anno 2015 è pari a 

€  21.930,20 + Iva al 22% per un importo complessivo di € 26.754,84, e trova 

copertura f inanziaria  sul capitolo 333045/41 anno 2015; 

 

Ritenuto quindi opportuno procedere all’ individuazione di una ditta che effettui 

interventi di potatura ed abbattimento di alberature di alto fusto sul territorio 

comunale al f ine di arginare anche situazioni di pericolosità; 

 

Preso atto che è necessario sottoporre all'approvazione della Giunta Comunale, 

ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000, del suddetto piano della manutenzione 

arborea anno 2015; 

 

Visti i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 

proposta sopra riportata, ed inserit i nella presente deliberazione a costituirne 



parte integrante e sostanziale, ai sensi e per gli effett i dell’art.49 del D. Lgs. n. 

267/2000;  

 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il piano della manutenzione arborea anno 2015 sulle alberature 

pubbliche situate sul territorio comunale e depositata in atti al presente 

provvedimento, per i motivi di cui in premessa del presente atto;   

 

2) Di dare atto che il piano della manutenzione arborea anno 2015 è stato 

predisposto dall’Ufficio Ambiente e Parchi a seguito di attenta valutazione e 

alle verif iche effettuate  sulle alberature pubbliche di alto fusto poste sia 

lungo strada, che all’interno dei giardini pubblici e dei plessi scolastici, sulla 

base delle disponibilità economiche e degli altri elementi elencati in 

narrativa ; 

 

3) Dato atto che l' importo complessivamente previsto per interventi di 

manutenzione arborea anno 2015 è pari a €  21.930,20 + Iva al 22% per un 

importo complessivo di € 26.754,84, e trova copertura f inanziaria  sul 

capitolo 333045/41 anno 2015 

 

4) Di demandare all’Ufficio Ambiente e Verde l’adozione degli atti relativi alla  

realizzazione del piano della manutenzione arborea anno 2015, compreso 

l’individuazione della ditta che effettuerà gli interventi, secondo le 

disposizioni sopra esposte  

 

Quindi 

 

LA GIUNTA 

 

con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 

per gli effett i dell’art.134 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 

F.to Marco Pandolfini F.to Sandro Fallani 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 

 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


